

Pion Bankowości Detalicznej
pl. Andersa 5, 61-894 Poznań
telefon (+48) 61 850 30 41



Warszawa, dnia 01.07.2013 r.

Szanowny Pan Senator RP
Kazimierz Kleina
Przewodniczący Komisji
Budżetu i Finansów Publicznych

Szanowny Panie Przewodniczący,

W nawiązaniu do toczących się prac ustawodawczych nad radykalnym zmniejszeniem maksymalnych stawek interchange do 0,5% chciałbym zwrócić uwagę na grożące skutki dla mieszkańców Polski powiatowej ze szczególnym uwzględnieniem dostępu do gotówki.

W roku 2010 decyzją organizacji płatniczych MasterCard i VISA nastąpił blisko 70% spadek opłat ponoszonych na rzecz właścicieli bankomatów za wypłatę gotówki. Ustalony poziom 1,20-1,30 PLN za wypłatę nie pokrywa kosztów funkcjonowania bankomatów znajdujących się poza dużymi miastami, gdzie ilość transakcji jest znacząco mniejsza, a koszty utrzymania bankomatu są wyższe. Utrzymujący się poziom interchange dla transakcji kartowych pozwalał jednak bankom na utrzymanie nierentownych urządzeń jako elementu kompleksowej oferty dla klienta. W sytuacji zmniejszenia maksymalnych stawek interchange dla transakcji kartowych dla wielu banków problematyczne będzie utrzymywanie wydawnictwa kart. Pewne jest także, że banki podejmą działania ograniczające ponoszone straty. Tym samym nastąpi masowe usuwanie bankomatów z małych miast i wsi. W efekcie ich mieszkańcy będą mieli dużo trudniejszy dostęp do gotówki. Oprócz niewygodny klientów będzie to skutkowało zmniejszeniem wykorzystania rachunków bankowych i wzrostu obrotu gotówkowego.

W związku z powyższym, celem stworzenia mechanizmu pozwalającego na utrzymanie bankomatów w Polsce powiatowej proponuję rozważenie wpisania do Ustawy przyzwolenia na stosowanie w Polsce tzw. opłaty surcharge od wypłat w bankomacie. Taka kilkuzłotowa opłata niewątpliwie będzie mniej dotkliwa niż konieczność płacenia za bilet autobusowy do odległej miejscowości, aby dokonać wypłaty z bankomatu.



Bank Zachodni WBK



Bank Zachodni WBK S.A. z siedzibą we Wrocławiu, ul. Rynek 9/11, 50-950 Wrocław, zarejestrowana w Sądzie Rejonowym dla Wrocławia Fabrycznej we Wrocławiu, VI Wydział Gospodarczy Rejestrowy Krajowego Rejestru Sądowego pod nr. KRS 000006872
NIP: 896 000 55 73, Wysokość kapitału zakładowego: 935 450 890 zł, Wysokość kapitału wypłaconego: 935 450 890 zł.
Bank Zachodni WBK jest częścią Santander Group.

Jednocześnie wprowadzenie surcharge może częściowo zapobiec generalnemu wzrostowi obrotu gotówkowego w Polsce. Niski poziom opłat ponoszonych na rzecz właścicieli bankomatów spowodował powszechne zwolnienie klientów z prowizji za wypłaty ze wszystkich bankomatów w kraju. Po zmniejszeniu maksymalnych stawek interchange za transakcje kartowe, banki znacząco zmniejszą promowanie obrotu bezgotówkowego (promocje, programy lojalnościowe itp.). Bez zniechęcenia klientów do wypłat bankomatowych opłatą typu surcharge grozi to szybkim i znaczącym wzrostem obrotu gotówkowego.

Z poważaniem,


Członek
Zarządu Banku
Mirosław Skiba